
Akademický senát Vysoké školy chemicko-technologické v Praze schválil v souladu s § 9 odst. 1 
písm. b) zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů 
(zákon o vysokých školách) dne 22. 10. 2019 Jednací řád Akademického senátu Fakulty 
technologie ochrany prostředí Vysoké školy chemicko-technologické v Praze. 
 
 

prof. Ing. Cibulka Radek, Ph.D. 
Předseda Akademického senátu VŠCHT Praha 

 
 
 

Jednací řád 
Akademického senátu Fakulty technologie ochrany prostředí 

Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 
 

 

Článek 1 
Úvodní ustanovení 

 
1. Jednací řád Akademického senátu Fakulty technologie ochrany prostředí Vysoké školy 

chemicko-technologické v Praze (dále jen “akademický senát”) upravuje vnitřní 
organizaci akademického senátu, způsob volby orgánů a pravidla jednání a hlasování 
akademického senátu. 

 
 

Článek 2 
Orgány akademického senátu 

 
1. Orgánem akademického senátu je předsednictvo. 

 
2. Předsednictvo akademického senátu je tvořeno předsedou a dvěma místopředsedy. 

Jeden místopředseda je z řad akademických pracovníků fakulty a jeden z řad studentů. 
 

3. Předsedovi akademického senátu přísluší  
a) zastupovat akademický senát navenek,  
b) podepisovat usnesení akademického senátu,  
c) podepisovat schválené návrhy vnitřních předpisů fakulty,  
d) svolávat, zahajovat, řídit a ukončovat zasedání akademického senátu,  
e) přerušit zasedání akademického senátu, není-li akademický senát schopen se 

usnášet nebo neschválil program zasedání nebo z jiných důvodů.  
 

4.  Předseda akademického senátu plní i další úkoly, které nejsou uvedeny v odst. 3, jimiž 
ho akademický senát pověří.  

 
5. Místopředsedové akademického senátu zastupují předsedu akademického senátu 

v pořadí jím určeném.  



6. Při zastupování předsedy akademického senátu mají místopředsedové akademického 
senátu práva a povinnosti předsedy. 

 
7.  Místopředsedovi akademického senátu z řad studentů přísluší dohled na organizaci 

a řádný průběh voleb do studentských částí akademického senátu a akademického 
senátu VŠCHT Praha (dále jen „AS VŠCHT Praha“). 

 
8. Předsednictvo připravuje a řídí zasedání akademického senátu, v období mezi 

zasedáními akademického senátu předsednictvo zastupuje akademický senát ve věcech, 
které nesnesou odkladu s výjimkou věcí, které podléhají schválení akademického senátu 
podle §27 zákona o vysokých školách, zajišťuje kontakt s děkanem a jeho kolegiem 
a řeší vzniklé situace. 

 
9. Se složením předsednictva seznámí akademický senát vhodnou formou akademickou 

obec fakulty do týdne po provedení volby. 
 
 

Článek 3 
Způsob volby předsedy a místopředsedů akademického senátu 

 
1. První zasedání akademického senátu svolává a až do zvolení předsedy řídí nejstarší člen 

akademického senátu. Na svém prvním zasedání akademický senát zvolí odděleně 
a tajnou volbou svého předsedu a dva místopředsedy. První zasedání akademického 
senátu se svolává nejpozději 14 dnů po ukončení předchozího volebního období 
senátorů z řad akademických pracovníků. 

 
2. Nejprve se volí předseda a poté každý odděleně oba místopředsedové. Kandidáta 

na předsedu nebo místopředsedu může navrhnout kterýkoliv člen akademického senátu. 
Navržený kandidát musí se svou kandidaturou souhlasit. V prvním kole každý přítomný 
člen akademického senátu zakroužkuje v příslušné kandidátní listině jednoho kandidáta. 
Zvolen je kandidát, který získal nadpoloviční většinu hlasů všech členů akademického 
senátu. Nezíská-li žádný kandidát nadpoloviční většinu hlasů, postupují do druhého 
kola volby dva kandidáti s nejvyšším počtem hlasů, v případě rovnosti hlasů také 
všichni kandidáti s tímto počtem hlasů.  Zvolen je kandidát, který ve druhém kole získal 
nadpoloviční většinu hlasů všech členů akademického senátu. Nezíská-li žádný 
kandidát nadpoloviční většinu hlasů, opakuje se druhé kolo až do konečného 
rozhodnutí. 
 

3.  Při zániku členství, odstoupení nebo odvolání člena předsednictva volí akademický 
senát nového člena předsednictva stejným způsobem. 
 

4. Volba místopředsedy za studentskou část akademického senátu se opakuje vždy 
na prvním zasedání akademického senátu v novém složení studentských částí 
akademického senátu. 
 

5.  Návrh na odvolání předsedy nebo místopředsedy akademického senátu z funkce může 
podat kterýkoli člen akademického senátu nebo děkan. Akademický senát o něm hlasuje 
v tajném hlasování. 
 



6. Návrh na odvolání z funkce předsedy nebo místopředsedy akademického senátu je 
přijat, jestliže se pro něj vyslovily nejméně tři pětiny všech členů akademického senátu. 
 

7. Do doby, než je zvolen předseda akademického senátu, vykonává jeho funkce nejstarší 
člen akademického senátu. 

 
 

Článek 4 
Zasedání akademického senátu 

 
1. Akademický senát se schází nejméně dvakrát za semestr.  Zasedání akademického 

senátu se konají v předem určených termínech, dále z rozhodnutí předsednictva 
akademického senátu. Na žádost děkana, rektora nebo na žádost nejméně tří členů 
akademického senátu je předseda akademického senátu povinen bezodkladně svolat 
mimořádné zasedání akademického senátu. 

 
2. Všechna zasedání akademického senátu jsou veřejně přístupná. Děkan nebo v jeho 

zastoupení proděkan, rektor nebo v jeho zastoupení prorektor a předseda akademického 
senátu VŠCHT Praha nebo v jeho zastoupení jím pověřený člen akademického senátu 
VŠCHT Praha mají právo vystoupit na zasedání, kdykoliv o to požádají. 

 

3. Zasedání akademického senátu připravuje jeho předsednictvo nebo předsednictvem 
pověřený člen akademického senátu. 
 

4. Členům akademické obce fakulty musí být zpřístupněny způsobem umožňujícím 
dálkový přístup návrhy podle §27 odstavce 1 písm. a) až e) a h) zákona 111/1998 Sb. 
a podklady k rozhodnutí podle §27 odstavce 1 písm. g) zákona 111/1998 Sb. jejich 
předkladatelem nejméně 7 kalendářních dnů před jejich projednáváním. Ostatní 
projednávané materiály pak musí být zpřístupněny nejpozději 3 kalendářní dny před 
jejich projednáváním. 
 

5. Prvním bodem zasedání akademického senátu je vždy projednání programu, který je 
schválen, pokud pro něj hlasovala nadpoloviční většina přítomných členů. 

 
6. Předsednictvo zveřejní nejméně 7 kalendářních dnů předem termín konání, místo 

a program zasedání akademického senátu. Zápis ze zasedání předsedající předá 
bez zbytečného odkladu členům akademického senátu k připomínkám. Do 10 
pracovních dnů po dni konání zasedání zveřejní předsednictvo autorizovaný zápis 
s přijatými usneseními spolu s uvedením výsledků hlasování. Zápis autorizuje 
předsedající zasedání. 

 
 

Článek 5 
Způsob jednání akademického senátu 

 
1. Akademický senát schvaluje a vyjadřuje se formou usnesení a usnesení akademického 

senátu jsou přijímána hlasováním. 
 

2. Hlasování akademického senátu je veřejné s výjimkou případů uvedených v zákoně 
o vysokých školách, volby členů předsednictva a případů kdy se akademický senát 



na tajném hlasování usnese. Návrh na tajné hlasování může přednést předsedajícímu 
kterýkoliv člen akademického senátu. 
 

3. Akademický senát je způsobilý usnášet se, je-li přítomna nadpoloviční většina členů, 
přijato je usnesení, pro které hlasovala nadpoloviční většina přítomných členů 
akademického senátu, není-li v tomto řádu nebo v zákoně o vysokých školách uvedeno 
jinak. 
 

4. Jestliže při hlasování k projednávané otázce bezprostředně se dotýkající záležitostí 
studentů zaujali všichni členové akademického senátu z řad studentů nesouhlasné 
stanovisko, musí proběhnout dohadovací řízení. V případě tajného hlasování lze 
dohadovací řízení vynutit veřejným jednomyslným hlasováním všech členů 
akademického senátu z řad studentů. 
 

5. Akademický senát má právo přizvat na zasedání libovolného člena akademické obce 
a požádat ho o stanovisko nebo předložení materiálu k projednávaným otázkám. 
 

6. Ve výjimečných případech mohou být neodkladné záležitosti a návrhy podléhající 
vyjádření akademického senátu, k jejichž projednání není možné nebo účelné svolat 
zasedání akademického senátu, rozeslány členům akademického senátu k posouzení per 
rollam. Takovéto posouzení podléhá těmto podmínkám: 

a) Tímto způsobem nelze jednat o záležitostech uvedených v §27 odstavce 1 písm. 
g) zákona o vysokých školách a také jednat a hlasovat o záležitosti, o níž se má 
rozhodnout tajným hlasováním.  

b) Tímto způsobem rovněž nelze jednat a hlasovat, vysloví-li s tím nejpozději 
ve lhůtě pro hlasování nesouhlas nejméně jedna třetina všech členů 
akademického senátu. 

c) Vyhlášené hlasování, znění návrhu a hlasovací formulář je rozeslán členům 
akademického senátu a musí obsahovat lhůtu pro posouzení a hlasování, která 
nesmí být kratší než pět pracovních dnů od rozeslání prostřednictvím 
elektronické komunikace.  

d) Hlasování je veřejné. Vyplněný hlasovací formulář obsahuje jméno a příjmení 
hlasujícího a jeho hlas (ano/ne/zdržuji se), jinak je neplatný.  

e) Návrh posuzovaný per rollam se považuje za schválený, jestliže s ním vyslovila 
souhlas nadpoloviční většina všech členů akademického senátu. V tomto 
případě však může předsednictvo na žádost člena akademického senátu podanou 
do tří dnů od vyhlášení výsledků návrh pozastavit a rozhodnout o jeho novém 
projednání na nejbližším zasedání akademického senátu.  

f) Zápis o hlasování per rollam schvaluje akademický senát na svém nejbližším 
řádném zasedání. Součástí zápisu o hlasování per rollam je jmenný seznam 
členů akademického senátu s uvedením toho, jak každý z nich hlasoval. 
 

7. Akademický senát pověřuje své členy stykem s Akademickým senátem VŠCHT Praha. 
 
8. Usnesení akademického senátu, s nímž děkan nesouhlasí, děkan neprovede a oznámí to 

s odůvodněním do deseti dnů předsedovi akademického senátu. Akademický senát 
projedná usnesení znovu na příštím zasedání za přítomnosti děkana. Usnesení, pro které 
při opakovaném projednání hlasovaly nejméně tři pětiny členů akademického senátu, je 
pro děkana závazné. 

 



Článek 6 
Způsob volby kandidáta na děkana fakulty 

 
1. Akademický senát zřizuje nejpozději jeden měsíc před skončením funkčního období 

děkana tříčlennou volební komisi pro volbu kandidáta na děkana a stanoví způsob 
podávání návrhů na kandidáta na děkana. 

 
2. Volební komise pro volbu kandidáta na děkana: 

a) shromáždí návrhy členů akademické obce fakulty a členů Vědecké rady fakulty 
na kandidáty na děkana, 

b) projedná kandidátku se všemi navrhovanými,  
c) představí kandidáty akademické obci na předvolebním zasedání akademického 

senátu, 
d) připraví konečnou kandidátku pro volbu v akademickém senátu. 

 
3. Kandiduje-li na děkana člen akademického senátu, volebního aktu se místo tohoto člena 

účastní jeho náhradník. 
 

4. Akademický senát provede volbu kandidáta na děkana tak, že každý člen akademického 
senátu, chce-li odevzdat platný hlas, zakroužkuje v kandidátce jednoho kandidáta. 
Nezíská-li v prvním kole žádný z navrhovaných kandidátů platné hlasy nadpoloviční 
většiny členů akademického senátu, opakuje se volba s kandidátkou tvořenou dvěma 
kandidáty s největším počtem hlasů, v případě rovnosti počtu hlasů na druhém a dalších 
místech postoupí všichni kandidáti s tímto počtem hlasů. Volba se opakuje stejným 
způsobem až do konečného rozhodnutí. Zvolen je kandidát, pro kterého se vyslovila 
nadpoloviční většina členů akademického senátu. 

 
5. Pokud se ve třech po sobě následujících kolech hlasování nedosáhne rozhodnutí 

a výsledky hlasování jsou stejné, akademický senát vyhlásí nové volby. 
 

 
Článek 7 

Návrh na odvolání děkana fakulty z funkce 
 

1. O návrhu na odvolání děkana jedná akademický senát na písemný návrh nejméně 
3 členů akademického senátu. 

 
2. Návrh na odvolání děkana z funkce se děje tajným hlasováním akademického senátu. 

 
3. Návrh na odvolání děkana z funkce je přijat, jestliže se pro něj vyslovily nejméně tři 

pětiny všech členů akademického senátu. 
 
 

Článek 8 
Ustanovení společná, přechodná a závěrečná 

 
1. Jednací řád Akademického senátu Fakulty technologie ochrany prostředí, schválený 

Akademickým senátem VŠCHT Praha dne 13. 6. 2017 se zrušuje. 
 



2. Tento jednací řád byl podle § 27 odst. 1 písm. b) zákona o vysokých školách schválen 
akademickým senátem dne 12. 9. 2019. 
 

3. Tento jednací řád nabývá platnosti a účinnosti podle § 9 odst. 1 písm. b) zákona 
o vysokých školách dnem schválení Akademickým senátem Vysoké školy chemicko-
technologické v Praze. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Ing. Eva Mištová, Ph.D. 
 

předseda Akademického senátu 
Fakulty technologie ochrany prostředí 

VŠCHT Praha 
 

doc. Ing. Vladimír Kočí, Ph.D., MBA 
 

děkan Fakulty technologie ochrany 
prostředí VŠCHT Praha 

 
 

 


